

Argentina grįžta prie Demokratijos

Po paskutinių 10 metų rinkimų ir po 7 metų laikinės karinės valdžios šių metų kovo mėn. 11 d. Argentinoje įvyko laisvi rinkimai, kuriuose iš 14.259.619 galinčių balsuoti piliečių, balsavo 12.282.819. Didžiąją balsų daugumą apie 49 % laimėjo taip vadinama "Justicialistų" partija pasivadinti "Justicialistų Frontas Tautinio Išsilaisvinimo" (Frente Justicialista de Liberación Nacional), kurio priešakyje yra Hector J. Campora ir Vicente Solano Lima.

Antroje vietoje eina "Union Civica Radical" (Radikalų) partija su 21,21 %, trečioje vietoje "Alianza Popular Federalista" (Federalistų) partija su 14,70% balsų. Kitos šešios partijos gavo tik po kelis procentus balsų. Išvadoje daugiausia arba didžiausią daugumą balsų laimėjo "justicialistai" arba peronistai.

Argentinos prezidentas Gen. Agustín Lanusse kovo 12 d. naktį kalbėdamas per televiziją ir radio į Argentinos tautą, išreiškė, kad rinkimai buvo laisvi ir gerai praveisti, nežiūrint žmoniškų silpnybių (buvo padaryta keleta klaidų balsų skaičiavime). Todėl prezidentas Lanusse jaučias savo pareigą atlikęs, paruošdamas tautą prie rinkimų ir leisdamas jai pasisakyti laisvai.

Tuo pačiu pareiškė, kad jis respektuos tautos valią, perduodamas tautos vairą į naujai išrinktos valdžios rankas, jei pasi-

rodys, kad justicialistų partija tikrai pasiekė 50 nušimčių balsų. Tai įvyktų šių metų gegužės 25 d. švenčiant Argentinos Tautos šventę.

Justicialistų arba peronistų laimėjimas yra suprantamas dėlto, kad šioji partija valdant Peronui Argentina buvo stipri ir kad ji ne kiek nesulpnėjo karinės valdžios metu, priešingai dar labiau sustiprėjo, nes visą laiką tikėjosi grįžti prie valdžios vairo. Šios partijos išsilaikymui ir laimėjimui be abejo daug padėjo pats Peronas, kuris buvo prieš rinkimus atvykęs Argentinos ir kuris vėl ketina atvykti kai valdžią perims jo partijos žmonės.

Pagal rinkimų taisykles, prezidentu tampa tas kandidatas, ku-

ris gauna 50 nuš. visų balsų plus vieną. Jei to nepasiekia, tuomet daromi antri rinkimai tarp dviejų ar trijų daugiausia balsų gavusių kandidatų. Campora nėra pasiekęs nustatyto balsų nušimčio, tačiau, turint galvoje jo persvarą, valdžia jam dovanojo tą trūkstamą vieną nušimtį ir antru rinkimų nedarys, juo labiau, kad dar yra nesuskaitytų balsų. Prezidentas A. Lanusse buvo nuvykęs į peronistų partijos buveinę ir asmeniškai pasveikino H. J. Camporą kaip būsimą Argentinos prezidentą.

Keturiems sekantiems metams Argentinos valdžios vairs atitenka peronistų partijos žmonėms, kurie turės progos praveisti savo programą.



Tautinių šokių ansamblis "Grandis" iš Čikagos dalyvavo V P. Am. Liet. Kongrese, kur puikiai pasirodė su savo programa. Nuotraukoje šokėjai su savo mokytoja p. Smeliauskiene.

IŠ VISO PASAULIO

- Žiniomis iš Maskvos, sovietai yra nusistatę perkelti savo pramonę toliau nuo Pacifiko pakrančių. Rusų mokslininkai pranašauja, kad 1973-1975 metais toji daly Azijos ir Pacifike bus daug žemės drebinimų, o drebinimai sukels didelį vandenyno bangavimą ir užlies pakrantes, nušluos žmones.
- Vasario 13 d. Ankaros Apygardos teismas Prano ir Algirdo Brazinskių bylą vėl atidėjo kovo 22 d. Atidėjimo priežastis — sovietų pateikti nauji dokumentai, rusų ir anglų kalbomis parašyti, susipažinimui.
- Kovo mėn. 11 d. buvo nužudytas Bermudų salų gubernatorius Richard Sharples. Bermudų salynas apima virš 300 įvairaus didžio salų, kurių tikrai 20 yra apgyventų. Bermudas yra buvusi Anglijos kolonija, turinti dabar savo autonomiją.
- Prancūzijoje kovo mėn. 11 d. įvykę rinkimai, vėl penkiems metams užtikrino gaulistų laimė-

jimą prieš komunistus. Iš viso balsavo 30 milijonų prancūzų kurie aiškiai pasuko į dešinę. Gaulistai, kurių priešakyje yra prez. Pompidou laimėjo 60 vietų daugiau negu visos partijos kartu. Pompidou pažadėjo tautai padaryti reikalingų reformų, todėl tauta pasisakė už jo vedamą politiką. Pompidou savo pažadą turės ištesėti, jei norės sekančiuose rinkimuose laimėti.

- Briuselyje susirinko Europos ir Š. Amerikos ekonomijos ir prekybos ekspertai nustatyti bendrą ir pastovią Europos valiūtą kuri galėtų atsispirti dolerio svyravimams. Norima priėti prie vienodos ir pastovios Vakarų Europos valiutos.

- Anglijoje jau kelios savaitės kaip vyksta streikai. Paskutiniu metu tie streikai vis labiau išsiplėtė tarp įvairių valdžios įstaigų: muitinės, mokesčių įstaigų, gazo darbininkų ir kitų kurie priklauso nuo valdžios, protestuodami už algų nepakėlimą.

- Ženevoje vėl susirinko Š. Amerikos ir Rusijos delegatai tartis dėl nusiginklavimo. Jau prieš pusantrų metų buvo pradėję pasitarimus ir pasirašė dalines su-

tartis: sustabdyti dalinai pavojingų raketinių ginklų gamybą, išmontuoti po vieną tokių ginklų bazę. Dabar bandys priėti prie kitų nutarimų. Rusams, kurie buvo atsilikę šioje ginklų gamybos srityje išeis į naudą.

- Ulsterio Š. Airijos mieste vyksta kovos tarp katalikų ir protestantų. Paskutiniu metu protestantų ginkluotos grupės bandė įsiversti į katalikų kvatalus, bet buvo anglų kariuomenės sulaukytos. Tikrai keli jaunuoliai padėjo bombas ir išsprogdino keleta namų. Šios kovos prasidėjo jau prieš kelis metus, kai katalikai pareikalavo sau lygių teisių su protestantais.

- Gautos žinios, kad vienas iš jūrininkų, pabėgusių į Graikiją Vytautas Gadliauskas, jau randasi Š. Amerikoje, kur jį Vliko, Balfio ir Bendruomenės žmonės pasitiko ir globoja.

- Manoma, kad kai kuriose provincijose, jų tarpe: Santa Fe, Cordoba, Mendoza, Entre Rios, Corrientes, San Juan, San Luis, Santa Cruz ir Rio Negro turės būti praveisti nauji rinkimai tų provincijų gubernatoriams ir vice gubernatoriams išrinkti.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280. Avellaneda, Buenos Aires
T. F. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Franqueo Pagado
	Consección No 1384
	Tarifa Reducida
	Consección No 4015

APELAMOS A LOS PUEBLOS LIBRES!

El 16 de Febrero de 1918 —hoy hace 55 años— la Nación Lituana recuperaba su independencia, dejando atrás más de un siglo de sometimiento a la dominación ruso-zarista. Aquel resurgimiento concretaba las mas caras aspiraciones del pueblo lituano, cuya larga historia está llena de glorias y vicisitudes, al igual que la de otras naciones del continente europeo que durante siglos han tenido que enfrentar intensa lucha por su existencia.

El nuevo período de libertad duró 22 años. Desgraciadamente, como consecuencia de un acto de agresión cometido por el imperialismo soviético contra Lituania y otras naciones bálticas en 1940, éstas quedaban incorporadas a la prisión de naciones que el mundo conoce bajo las siglas de "U.R.S.S."

Cabe recordar que durante dichos 22 años Lituania dió prueba cabal de su capacidad creativa y ansias de progreso, alcanzando notables niveles culturales, económicos y políticos que antes le fueron negados sistemáticamente. Todo esto quedó anulado por el mismo invasor, esta vez bajo las banderas rojas. Luego de ocuparla, los bolcheviques acometieron contra toda expresión nacional de la nación báltica sin reparar en medios ni métodos para conseguirlo.

A pesar de la cruenta opresión soviética, el pueblo lituano sigue oponiendo una tenaz resistencia a los designios moscovitas. Lo demuestran fehacientemente las recientes inmoliciones por el fuego de los jóvenes lituanos en distintas ciudades que tuvieron amplia difusión en la prensa mundial, las manifestaciones antisoviéticas en las calles y estadios, como así también las protestas masivas contra la persecución de la religión católica que llegaron hasta las Naciones Unidas.

Queremos señalar que bajo el influjo de variadas corrientes libertadoras van adquiriendo su independencia política los más diminutos núcleos nacionales en remotos lugares de la tierra. Paradójicamente, naciones de cultura milenaria y reconocida capacidad para gobernarse, entre ellas Lituania, siguen bajo el dominio del imperialismo soviético. Los lituanos del mundo occidental no podemos admitir de ninguna manera tal situación y con motivo del nuevo aniversario de la proclamación de independencia de Lituania apelamos a la comprensión de las naciones libres para que en todo momento apoyen los derechos a la autodeterminación del pueblo lituano. Solicitamos este apoyo particularmente al Gobierno, a la prensa y a la opinión pública de la Argentina donde los ideales de libertad florecieron y fueron llevados a otros pueblos del Continente en gloriosas campañas emancipadoras de San Martín, Belgrano y otros próceres de la Patria.

A la vista de la actual conferencia de seguridad europea en Helsinki y reuniones análogas, debemos hacer presente que no será posible lograr la ansiada convivencia ni paz definitiva mientras naciones otrora independientes permanecen sojuzgadas por potencias imperialistas.

Tenemos el firme convencimiento que bajo la concertada acción e influencia de las naciones libres, la Unión Soviética finalmente se verá obligada a dejar en libertad a Lituania y a otros países que ha invadido y que mantiene ocupados en violación de tratados internacionales oportunamente suscriptos.

El Consejo de Organizaciones y Prensa Lituanas en la Argentina formula la presente declaración en nombre de la colectividad lituana el Día de la Independencia de Lituania, como expresión de su sentir y de su voluntad inquebrantable de recuperarla a breve plazo.

Leonardo Sruoga
Secretario General

Alejandro A. Miciudas
Presidente

ALOS TARYBOS RŪPSČIU GAUTA

NAUJA GATVĖ LITUANIA Lanus mieste.

Jos atidarymas įvyks balandžio 15 d. sekmadienį, sekančia tvarka:

11 val. Pamaldos artimoje bažnyčioje.

12 val. Gatvės atidarymas ir pašventinimas.

13 val. Iškilmingi pietūs SLA salėje su programa, dalyvauja Lanus miesto burmistras p. Miguel P. Monserrat bei kiti aukšti miesto valdybos pareigūnai.

Į pietus prašome būtina įsigyti bilietus iš anksto pas ALOS Tarybos narius ir platintojus.

Tikslesnę programą duosime sekančiame numeryje.

Visi lietuviai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti.

ALOS Taryba.

